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ikke deltager meget i foreningslivet. Jo, jeg synes 
de deltager ganske pænt. I betragtning af, hvor 
mange barrierer de skal overvinde, hvor meget 
modstand de møder, ja, når jeg så ser den række 
af kommunalpolitikere ud over landet, der del- 
tager både fra Socialdemokratiet, fra SF, fra Ven- 
stre, fra Det Konservative Folkeparti, aktive 
kommunalpolitikere, så vil jeg sige, at jeg faktisk 
er imponeret over det engagement, de udviser i 
foreningslivet og også i det politiske forenings- 
liv. 

Det er selvfølgelig naturligt, at mange af dem 
har deres eget foreningsliv, hvor de bruger man- 
ge kræfter, og hvor jeg f.eks. også har haft lejlig- 
hed til at møde dem -  i den jugoslaviske for- 
ening, den serbokroatiske forening -  når jeg er 
oppe i Frederiksværk. 

De engagerer sig i deres eget foreningsliv, de 
engagerer sig i det danske foreningsliv, og de er 
velrepræsenterede i de kommunale råd, og det 
er da det bedste udtryk for, at valgretten er frem- 
mende for integrationen. 

Lene Garsdal (SF): 
Da mit partis ordfører, hr. Kristen Touborg, ikke 
kan være til stede, skal jeg på SF's vegne fremfø- 
re partiets synspunkter. 

Forslagsstillernes hensigt med dette lovfor- 
slag er at ændre betingelserne for at kunne del- 
tage i kommunale valg, således at kun personer, 
som har statsborgerskab, enten i et EU-land eller 
i Norge eller i Island, skal kunne stemme. 

Det finder SF er en rigtig dårlig idé. Efter vo- 
res opfattelse er det tværtimod en styrkelse af 
demokratiet og folkestyret, at personer, som har 
været bosat i landet i længere tid, også skal have 
indflydelse på udviklingen i den kommune, de 
er bosiddende i. 

Så SF kan ikke støtte forslaget. 

Kim Sejr (RV): 
Jeg synes jo, det er et ufornuftigt forslag, Dansk 
Folkeparti er kommet med, ufornuftigt, fordi det 
jo hindrer integration, og Det Radikale Venstre 
er for integration i det danske samfund, så der- 
for kan vi ikke gå ind for sådan et forslag. 

Jeg har i min nærmeste familie et familiemed- 
lem, som ikke er dansk statsborger, som ikke er 
EU-statsborger og ikke er nordisk statsborger. 
Vedkommende har et fuldtidsjob og arbejder 
mere end 40 timer om ugen, vedkommende pas- 
ser sin familie til ug, og vedkommende betaler 
sin skat. Sådan en person vil jeg ikke være med 
til at fratage muligheden for indflydelse. 

Derfor kan vi naturligvis ikke stemme for så- 
dan et forslag. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Vi sprang lige hr. Knud Erik Kirkegaard over 
som ordfører før, så værsgo. 

Kl. 18.00 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Undskyld, fejlen var min. 

Jeg skal tilkendegive, at Det Konservative 
Folkeparti ikke kan støtte det forslag, som er til 
behandling her. Ganske vist var det sådan i 
1981, at da man indførte den kommunale valg- 
ret for herboende udlændinge, stemte Det Kon- 
servative Folkeparti imod. Men i dag er det en 
helt anden situation, nu står man over for at 
skulle fratage en stor gruppe af vore medborge- 
re den kommunale stemmeret og den kommu- 
nale valgbarhed, og det er en helt anden sag. Det 
tror vi ikke på er rigtigt at gøre. 

Desuden er der jo ganske meget, der tyder på, 
at netop det, at man har denne valgret, betyder, 
at man engagerer sig mere i det lokale samfund, 
at man engagerer sig i politisk virksomhed, at 
man måske oven i købet melder sig ind i politi- 
ske partier, altså med andre ord, at man får en 
bedre integration. Den fordel ved den kommu- 
nale valgret for udlændingene vil vi ikke se bort 
fra, og vi kan altså som sagt ikke støtte forslaget 
fra Dansk Folkeparti. 

Line Barfod (EL): 
Heller ikke Enhedslisten kan støtte Dansk Folke- 
partis forslag. Enhedslisten ønsker at udvide de- 
mokratiet, ikke at indskrænke det. Vi mener, der 
er behov for at få langt flere til at deltage aktivt i 
demokratiet, og at det er det, vi skal arbejde på. 
Vi kan slet ikke forstå, hvorfor man kan have et 
ønske om at indskrænke demokratiet og fratage 
nogen stemmeretten. 

Vi har jo også tidligere for et par år siden haft 
debatten om, at kun danske statsborgere skulle 
have ret til at deltage i f.eks. beboerarbejde. Vi 
synes, det er vigtigt, at man gør alt for, at så 
mange som muligt af dem, der bor i Danmark, 
kan deltage i så meget som muligt af demokrati- 
et. Vi mener, at det har stor betydning, at man 
har stemmeret. 

Som også Socialdemokratiets ordfører var 
inde på, har det jo også betydning, at mange er 
kommet hertil fra lande, der ikke har demokrati, 
og her kan de være med til at lære et demokrati 
at kende og være med til at bruge det. 


